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Κάλπες για όλους και για όλα
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Με προτεραιότητα την

κοινωνική συνοχή και με

ανάδειξη του ρόλου της

κοινωνίας των πολιτών σε

δράσεις ζωής, εξελίσσε-

ται η πέμπτη-κατά σειρά

από το 1981-

ελληνική

Προεδρία

στην Ευρω-

παϊκή Ένωση

που κινείται

όμως σε ένα

ιδιαίτερα δύ-

σκολο περι-

βάλλον.ed
ito

ria
l
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To
 θέ

μα

Κάλπες για όλους

και για όλα «κρύβει»

ο Μάιος στην 

Ελλάδα, η οποία 

ταυτόχρονα, για το

πρώτο εξάμηνο του

2014, έχει αναλάβει

την Προεδρία του

Συμβουλίου της 

Ευρωπαϊκής 

Ένωσης.

Μ
ετά την κυβερνητική μεταβολή

του Φεβρουαρίου στην Ιταλία  η

οποία θα αναλάβει την  σκυ-

τάλη  της ευρωπαϊκής Προεδρίας την 1η

Ιουλίου 2014, στην Ελλάδα με τα μνημο-

νιακά βάρη η ρήτρα πλεονάσματος την

οποία επιχειρεί να αξιοποιήσει η κυβέρ-

νηση επιχειρείται να αξιοποιηθεί  ως προ-

πομπός εξελίξεων.

Η προσέγγιση κοινωνικών στρωμάτων

που έχουν πληγεί από την κρίση προβάλ-

λεται ως μονόδρομος για την κοινωνική

συνοχή , που ακόμη και αν δεν  γίνουν τε-

λικά  εθνικές εκλογές μέσα στο εξάμηνο,

επιχειρείται ως ανάχωμα στις αναδιατάξεις

του εκλογικού χάρτη.

Στον ιδιαίτερα  κρίσιμο Μάιο του 2014 οι

σίγουρες κάλπες που στήνονται είναι:

• ευρωεκλογές

• δημοτικές εκλογές

• περιφερειακές εκλογές

Υπάρχουν όμως και οι εκλογές γα την

ανάδειξη νέας ηγεσίας στις παραγωγι-

κές τάξεις και συγκεκριμένα στο ΣΕΒ,

ενώ σύντομα αναμένεται να ακολουθή-

σουν οι εκλογές στα επιμελητήρια της

χώρας.

Πάντως έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον το γε-

γονός ότι μία από τις βασικές προτεραι-

ότητες της ελληνικής Προεδρίας στην ΕΕ

( που είναι η πέμπτη κατά σειρά από το

1981), αφορά την ενίσχυση της κοινωνίας

των πολιτών. Ο σχετικός σχεδιασμός προ-

ηγήθηκε των δικαστικών αποκαλύψεων

για σκάνδαλα στις χρηματοδοτήσεις των

ΜΕ ΑΦΟΡΜΗ ΤΙΣ ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ

Πολίτες έτοιμοι για όλα
στις κάλπες του Μαίου
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To
 Θέ

μα

ΜΚΟ, σε προηγούμενες  περιόδους, αλλά

υπολογίζεται ότι η συζήτηση για αξιοποί-

ηση ρήτρας διασφάλισης αποτελέσματος,

κινείται παράλληλα με δράσεις που δεν

μπορεί να ανακοπούν. 

Οι στόχοι πάντως της ελληνικής Προ-

εδρίας , όπως τουλάχιστον  δημοσιοποι-

ούνται είναι αρκούντως φιλόδοξοι αφού

περιλαμβάνουν τους ακόλουθους άξονες:

-Το μεγάλο διακύβευμα για την ΕΕ

εδράζεται στην προώθηση της ανάπτυ-

ξης, της ανταγωνιστικότητας και της

απασχόλησης και στην εξασφάλιση στα-

θερότητας και ευημερίας για όλους· για

την επίτευξη του σκοπού αυτού, η ΕΕ

οφείλει πρώτα απ’ όλα να επαναβεβαι-

ώσει την αποστολή της στην καρδιά και

στο νου των πολιτών της. 

-Η Ευρώπη καλείται σήμερα να διαφυλά-

ξει τη χρηματοοικονομική της σταθερό-

τητα μέσω της εμβάθυνσης της ΟΝΕ, να

προωθήσει πολιτικές τόνωσης της ανάπτυ-

ξης για να καταπολεμήσει την ανεργία

μέσω, μεταξύ άλλων, της ενίσχυσης των

συνεργειών μεταξύ μετανάστευσης και

ανάπτυξης, και να αποκαταστήσει τη ρευ-

στότητα και δανειοληπτική ικανότητα της

πραγματικής οικονομίας, ειδικά των μι-

κρομεσαίων επιχειρήσεων.

Συνοπτικά, η προώθηση πολιτικών και

δράσεων για την ανάπτυξη, η καταπολέ-

μηση της ανεργίας, η προώθηση της οικο-

νομικής και κοινωνικής συνοχής και των

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων, η εμβά-

θυνση της ενοποίησης και η ολοκλήρωση

της ΟΝΕ, καθώς και η αντιμετώπιση των

εξωτερικών προκλήσεων, συμπεριλαμβα-

νομένης της διεύρυνσης της ΕΕ, διαμορ-

φώνουν το πλαίσιο προτεραιοτήτων της

Ελληνικής Προεδρίας.

Βασικές αρχές-στόχοι

ελληνικής προεδρίας

Οι βασικές αρχές που θα κατευθύνουν το

έργο της Προεδρίας μπορούν να συνοψι-

σθούν ως ακολούθως:

1. Ενίσχυση της εμπλοκής της κοινωνίας

και των πολιτών με την Ευρωπαϊκή

Ένωση, μέσω πολιτικών και δράσεων που

να ανταποκρίνονται στα καθημερινά προ-

βλήματα, τις ανησυχίες και ανασφάλειες

αυτών. 

Οι προσπάθειές μας θα εστιάσουν στους

τομείς της οικονομικής ανάκαμψης, της

απασχόλησης, της συνοχής, της κινητικό-

τητας των πολιτών, καθώς και της ασφά-

λειας της Ένωσης, τόσο εσωτερικής όσο

και εξωτερικής. Απώτερος στόχος είναι η

μετεξέλιξη της Ένωσης σε μια κοινότητα

κοινών αξιών και «κοινού πεπρωμένου»

για όλους τους πολίτες της, διαφυλάσ-

σοντας ταυτόχρονα και ενισχύοντας το

ευρωπαϊκό οικονομικό και κοινωνικό

μοντέλο.

2. Εμβάθυνση της Ένωσης, και ειδικά της

ΟΝΕ, μέσω της προώθησης πολιτικών και

δράσεων για την αποκατάσταση των κατα-

σκευαστικών ελλειμμάτων στην αρχιτεκτο-

νική της Ευρωζώνης, οι οποίες

αποκαλύφθηκαν από την πρόσφατη

κρίση. Σε αυτό το πλαίσιο, στόχος παρα-

μένει η διατήρηση της ακεραιότητας του

κοινού νομίσματος, σε στέρεη και βιώσιμη

βάση, καθώς και η διαφύλαξη της χρημα-

τοοικονομικής σταθερότητας. Η εμβά-

θυνση της ΟΝΕ θα λάβει χώρα με πλήρη

σεβασμό προς την Ενιαία Αγορά, μέσω

μιας διαδικασίας ανοικτής σε όλα τα μη-

μέλη της Ευρωζώνης.

3. Ενίσχυση της δημοκρατικής νομιμοποί-

ησης και λογοδοσίας της ΕΕ και των δε-

σμών συλλογικότητας και αλληλεγγύης

μεταξύ των κρατών-μελών, καθώς και

βαθμιαία οικοδόμηση της Ευρωπαϊκής

δημοκρατίας και διεύρυνση των δικαιωμά-

των των πολιτών.

Ballot boxes for everybody and everything the coming May is “hiding”

in Greece, that is also is in the rotating Presidency of the Council of

European Union.

After the government change of February in Italy, that will take the

baton of European Presidency on July 1st 2014, in Greece with the bur-

den of memorandum the clause o surplus that the government is likely

to utilize as a precursor of the things to come.

The approach of social levels that have been stricken from crisis is pro-

moted as one way street for the social consistency, and even if there

won’t be any elections within the semester, is an attempt like a bulwark

in the changes of the election chart.
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Σε αύξηση 

μετοχικού 

κεφαλαίου με 

καταβολή μετρητών

προχωρά η Τράπεζα

Πειραιώς. Η αύξηση

κεφαλαίου θα 

ανέλθει στο 1,75

δισ. ευρώ και μετά

την ολοκλήρωση της

η ιδιωτική 

συμμετοχή στην τρά-

πεζα θα ανέλθει στο

35%. Με τα χρήματα

της αύξησης θα 

αποπληρωθούν οι

προνομιούχες 

μετοχές του 

δημοσίου ύψους

750 εκατ. ευρώ.

«Η
σημερινή ανακοίνωση, δήλωσε

ο Πρόεδρος της Τράπεζας κ.

Μιχ. Σάλλας, αποτελεί ορό-

σημο, όχι μόνο για την Τράπεζα Πειραιώς,

αλλά και για ολόκληρο το ελληνικό τραπε-

ζικό σύστημα.  Η Τράπεζα Πειραιώς έχει ως

στόχο την πρόσβαση στις αγορές κεφα-

λαίου, πραγματοποιώντας ένα σημαντικό

βήμα για την αποπληρωμή κεφαλαίων κα-

ταβεβλημένων από το Ελληνικό Δημόσιο

και την ιδιωτικοποίηση της Τράπεζας.

Η επικείμενη Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου

θα θωρακίσει την ήδη ισχυρή κεφαλαιακή

βάση της Τράπεζας και θα θεμελιώσει περαι-

τέρω την ηγετική της θέση στην εγχώρια αγορά. 

Μέσω της Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου,

η Τράπεζα Πειραιώς θα βελτιώσει τη δυνα-

τότητά της να συνεχίσει την στήριξή της στην

ελληνική οικονομία.

Προσδοκούμε ότι η πρωτοβουλία μας θα

λάβει ισχυρή υποστήριξη από τους υφιστά-

μενους μετόχους μας, καθώς επίσης και

από άλλους επενδυτές υψηλής ποιότητας

από την Ελλάδα και το εξωτερικό.»

Όπως ανακοινώθηκε, το Διοικητικό Συμ-

βούλιο της Τράπεζας Πειραιώς, αποφάσισε

να συγκαλέσει σε Έκτακτη Γενική Συνέ-

λευση τους κατόχους κοινών μετοχών της

Τράπεζας, στις 28 Μαρτίου 2014, με θέμα

την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου με

καταβολή μετρητών, μέσω έκδοσης νέων

κοινών ονομαστικών μετοχών και με κα-

τάργηση του δικαιώματος προτίμησης υπέρ

των παλαιών μετόχων, και την παροχή

εξουσιοδότησης στο Διοικητικό Συμβούλιο

να καθορίσει την τιμή διάθεσης των υπό έκ-

δοση μετοχών και το μέγεθος της αύξησης

μετοχικού κεφαλαίου. Το Διοικητικό Συμ-

βούλιο θα ζητήσει εξουσιοδότηση από

την Έκτακτη Γενική Συνέλευση για να

αποφασίσει το χρονοδιάγραμμα και τους

ακριβείς όρους της Αύξησης Μετοχικού

Κεφαλαίου και έχει σκοπό να προτείνει

στους μετόχους της Τράπεζας την άντ-

ληση κεφαλαίων ύψους έως €1,75 δισ.

Οι διεθνείς επενδυτικοί οίκοι Credit Suisse

Securities (Europe) Limited, Deutsche Bank

AG London Branch και Goldman Sachs In-

ternational θα λειτουργήσουν από κοινού

ως Διεθνείς Συντονιστές (Joint Global Co-

ordinators) και Διεθνείς Διαχειριστές (Joint

Bookrunners) και η Mediobanca Banca di

Credito Finanziario S.p.A. και η UBS Lim-

ited ως Συνδιαχειριστές (Co-Bookrunners)

της Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου.

Σκοπός της κεφαλαι-
ακής ενίσχυσης

Η Τράπεζα Πειραιώς αποσκοπεί να εκμε-

ταλλευτεί την παρατηρούμενη ανάκαμψη

της ελληνικής οικονομίας και να πραγματο-

ποιήσει ένα σημαντικό βήμα προς την ιδιω-

τικοποίηση της.

Η Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου θα βοηθή-

σει την Τράπεζα:

• Να καλύψει τις κεφαλαιακές ανάγκες

ύψους €425 εκατ στο βασικό σενάριο και

€757 εκατ στο δυσμενές σενάριο όπως προσ-

διορίστηκαν από την Τράπεζα της Ελλάδος.

• Να αποπληρώσει πλήρως τις υφιστάμενες

προνομιούχες μετοχές του Ελληνικού Δη-

μοσίου (€750 εκατ), υπό την προϋπόθεση

της λήψης των απαραίτητων εγκρίσεων από

τις εποπτικές αρχές, βελτιώνοντας σημαν-

τικά την ποιότητα της κεφαλαιακής σύνθε-

σης της Τράπεζας και πραγματοποιώντας

ένα απαραίτητο πρώτο βήμα προς την επα-

νάκτηση της δυνατότητας μελλοντικής δια-

νομής μερισμάτων.

• Να ενισχύσει την κεφαλαιακή βάση της

Τράπεζας συγκριτικά με άλλες Ευρωπαϊκές

τράπεζες, λαμβάνοντας υπόψη την πλήρη

εφαρμογή του νέου πλαισίου της Βασιλείας

ΙΙΙ.  Με την ολοκλήρωση της Αύξησης Με-

τοχικού Κεφαλαίου και την αποπληρωμή

των προνομιούχων μετοχών του Ελληνικού

Δημοσίου, ο Δείκτης Κύριων Βασικών Ιδίων

Κεφαλαίων (Common Equity Tier 1) της

Τράπεζας, βάσει της πλήρους εφαρμογής

του πλαισίου της Βασιλείας ΙΙΙ, θα αυξηθεί

σε επίπεδα κοντά στο 12.0% (pro-forma),

με στοιχεία του Δεκεμβρίου 2013.

• Να διευκολύνει την πρόσβαση στις διε-

θνείς αγορές κεφαλαίου και να βελτιώσει

περαιτέρω την σχέση εμπιστοσύνης της

Τράπεζας με τους πελάτες της.

• Να αυξήσει την συμμετοχή των ιδιωτών

στο μετοχικό κεφάλαιο της Τράπεζας,

καθώς η συναλλαγή θα συντελέσει στην αύ-

ξηση της διασποράς των μετοχών, που απο-

τελεί ένα σημαντικό βήμα προς την

ιδιωτικοποίηση της Τράπεζας.

• Να συνεχίσει την δυναμική της πορεία

από ισχυρότερη θέση στην αγορά και να

συμβάλλει στην ταχύτερη ανάκαμψη της ελ-

ληνικής οικονομίας, αξιοποιώντας τις ευκαι-

ρίες ανάπτυξης που προκύπτουν.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΑΛΛΑΣ

Ημέρα ορόσημο για το

τραπεζικό σύστημα

Οικ
ον

ομ
ία
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Επ
ίκα

ιρα Ημερίδα με θέμα:

«Ανταγωνιστικότητα

και Πολιτικές για την

Κλιματική Αλλαγή»,

διοργάνωσε το

Συμβούλιο ΣΕΒ για

τη Βιώσιμη 

Ανάπτυξη, στην

Αθήνα, στο Ίδρυμα

Ιατροβιολογικών

Ερευνών Ακαδημίας

Αθηνών-ΙΙΒΕΑΑ.

Σ
το πλαίσιο της Ημερίδας, Έλ-

ληνες και Ευρωπαίοι εμπειρο-

γνώμονες και ακαδημαϊκοί

παρουσίασαν και συζήτησαν αναλυτικά

τις πολιτικές που έχει θεσπίσει η Ευρω-

παϊκή Ένωση για την Κλιματική Αλ-

λαγή, ενώ ταυτόχρονα, εξέτασαν τις

επιπτώσεις που δημιουργούνται στην

ανταγωνιστικότητα των ελληνικών, αλλά

και των ευρωπαϊκών επιχειρήσεων. 

Μιλώντας στην έναρξη της εκδήλωσης

ο Πρόεδρος του Συμβουλίου του ΣΕΒ

για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη κ. Ευθύμιος

Ο. Βιδάλης επεσήμανε ότι  η Ελλάδα

είναι από τις χώρες που κινδυνεύει πε-

ρισσότερο από το φαινόμενο του car-

bon leakage. 

Όπως τόνισε υπάρχει σημαντικός

κίνδυνος να υποβαθμιστεί ακόμη

περισσότερο η ανταγωνιστικότητα

της ελληνικής βιομηχανίας και να

χαθεί η ελληνική παραγωγή όσο και

οι αντίστοιχες θέσεις εργασίας.

Ο κ. Βιδάλης χαιρέτησε την πρό-

σφατη πρωτοβουλία του Υπουργού

Περιβάλλοντος Ενέργειας & Κλιμα-

τικής Αλλαγής σύμφωνα με την οποία

η Ελλάδα προτείνει να υπάρξει ειδική

μέριμνα για χώρες που εμφανίζουν

παρατεταμένη οικονομική ύφεση,

όπως  και για χώρες που η γεωγρα-

φική τους θέση τις καθιστά ευάλωτες

στον ανταγωνισμό από χώρες που δεν

είναι ενταγμένες στο μηχανισμό δι-

καιωμάτων εκπομπών ρύπων CO2. 

Κλείνοντας την εισαγωγική του τοπο-

θέτηση, ο Πρόεδρος του Συμβουλίου

ΣΕΒ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη υπο-

γράμμισε ότι η αντιμετώπιση του φαι-

νομένου της κλιματικής αλλαγής

απαιτεί συντονισμένη αντιμετώπιση

σε παγκόσμιο επίπεδο. 

Η Ε.Ε. οφείλει να ενισχύσει τις προ-

σπάθειές της για να δείξει στους Ευ-

ρωπαίους πολίτες, ότι είναι ικανή να

αντιμετωπίσει την Κλιματική Αλλαγή

λαμβάνοντας όμως υπ’ όψη την

ανάγκη Bιώσιμης Aνάπτυξης των οι-

κονομιών, ιδίως σήμερα που αρκε-

τές οικονομίες βρίσκονται ακόμη σε

ύφεση.

ΣΕΒ

Μας απειλεί το φαινόμενο
carbon leakage

One day event under the title “Competiveness and Policy for the Cli-

mate Change” was organized by the Board of “Hellenic Federation of

Enterprises” for the sustainable development in Athens, at the Institu-

tion of Medical Biological Research of Athens Academy – IIBEA.

During the event, Greek and European experts had a thoroughly dis-

cussion the policy the European Union dictates for the Climate Change

and in the meantime they examined the fallout of the competiveness

not only the Greek  but also the European enterprises.

In his speech at the start of the event, president of the Board of the Hel-

lenic Federation of Enterprises Mr. Eythimios Vidalis noted that Greece

is one country of the kind that feel the danger of the phenomenon of

carbon leakage.

During the start of the event one of the speakers was also Minister of

Environment Energy and Climate Change Mr. Yiannis Maniatis and Ac-

ademic and Coordinator of Commission that Studies the aftermath of

Climate Change (EMEKA) of Bank of Greece Mr. Christos Zerefos.
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Στην έναρξη της εκδήλωσης μίλησαν

ο Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέρ-

γειας και Κλιματικής Αλλαγής (ΠΕΚΑ),

κ. Γιάννης Μανιάτης, και ο Ακαδημαϊ-

κός και Συντονιστής της Επιτροπής

Μελετών των Επιπτώσεων της Κλιματι-

κής Αλλαγής (ΕΜΕΚΑ) της Τράπεζας

της Ελλάδος, κ. Χρήστος Ζερεφός.

Κεντρικό σημείο της εκδήλωσης απο-

τέλεσε η παρουσίαση από το ΙΟΒΕ της

Μελέτης «Οικονομικές επιπτώσεις

από τη «διαρροή άνθρακα» στην Ελ-

λάδα», η οποία έγινε για λογαριασμό

του Συμβουλίου ΣΕΒ για τη Βιώσιμη

Ανάπτυξη.  

Όπως τόνισε ο Υπεύθυνος του Τμή-

ματος Μικροοικονομικής Ανάλυσης

και Πολιτικής του Ιδρύματος Οικονο-

μικών και Βιομηχανικών Ερευνών

(ΙΟΒΕ), κ. Svetolav Danchev,  σκο-

πός της μελέτης είναι ο ποσοτικός

προσδιορισμός των επιπτώσεων στο

σύνολο της ελληνικής οικονομίας από

τη «διαρροή άνθρακα» που συνδέεται

με την εφαρμογή της τρίτης φάσης του

Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων

Εκπομπών της Ευρωπαϊκής Ένωσης

(ΣΕΔΕ-ΕΕ), η οποία καλύπτει την πε-

ρίοδο 2013-2020.

Σημειώνεται ότι η άμεση συσχέτιση

των πολιτικών που υιοθετεί η Ευρω-

παϊκή Ένωση για την αντιμετώπιση

της Κλιματικής Αλλαγής με τις αντα-

γωνιστικές δυνατότητες των επιχειρή-

σεων, απασχόλησε τις εργασίες του

πρώτου μέρους της εκδήλωσης, στην

οποία μίλησαν ο Υπεύθυνος της Γενι-

κής Διεύθυνσης για την Κλιματική Αλ-

λαγή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ.

Hans Bergman, η υπεύθυνη της Γενι-

κής Διεύθυνσης Επιχειρήσεων και

Βιομηχανίας της Ευρωπαϊκής Επιτρο-

πής, κα Marzena Rogalska, καθώς

και ο Οικονομικός Αναλυτής της Γενι-

κής Διεύθυνσης Ενέργειας της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής, κ. Κωστής

Σακελλάρης.  

Στη δεύτερη ενότητα, όπου  μεγαλύ-

τερη έμφαση δόθηκε στο πλαίσιο της

υλοποίησης των Ευρωπαϊκών πολιτι-

κών για την Κλιματική Αλλαγή, καθώς

και στις επιπτώσεις που αυτές έχουν

στην ανταγωνιστικότητα των επιχειρή-

σεων, μίλησαν ο κ. Alexandre Affre,

Διευθυντής Τμήματος Βιομηχανίας

στην BUSINESSEUROPE, ο κ. Ιωάν-

νης Ζιώμας, Διευθυντής Εργαστηρίου

Σχεδιασμού & Ανάλυσης Διεργασιών

στη Σχολή Χημικών Μηχανικών του

Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, ο

κ. Αλέξανδρος Κουλίδης, Χημικός

Μηχανικός και Συνεργάτης Γενικής

Γραμματέως ΥΠΕΚΑ, καθώς και η κα

Ειρήνη Νικολάου, Δασολόγος και

Προϊσταμένη Γραφείου Εμπορίας Δι-

καιωμάτων Εκπομπών ΥΠΕΚΑ.  Μετά

το τέλος των ομιλιών, ακολούθησε

ανοιχτή συζήτηση και συνοπτική πα-

ρουσίαση των βασικών συμπερασμά-

των της ημερίδας.
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Ενοχλημένοι είναι

οι Ρώσοι από την

απαίτηση της 

Ευρωπαϊκής 

Ένωσης για 

επανεξέταση όλων

των διακυβερνητικών

συμφωνιών με τις

χώρες, μέσα από τις

οποίες διέρχεται ο

αγωγός φυσικού 

αερίου «South

Stream». Τίποτα δεν

θα εμποδίσει την

υλοποίηση του 

σχεδίου, 

υποστηρίζουν

ρώσοι 

αξιωματούχοι.

Διαβεβαιώσεις ότι

«όλα προχωρούν

ευνοϊκά» για τον

αγωγό φυσικού 

αερίου “South

Stream” έδωσαν

τόσο ο

πρωθυπουργός της

Ρωσίας, όσο και ο

επικεφαλής της 

«Gazprom». 

O
πρωθυπουργός της Ρωσίας

Ντμίτρι Μεντβέντεφ, δή-

λωσε: «Η νομική θέση της

Ρωσίας είναι ισχυρή, η Ευρώπη θα πα-

ραλάβει φυσικό αέριο στις ποσότητες

που χρειάζεται, μην αμφιβάλετε».

Ο  επικεφαλής της «Gazprom» Αλεξέι

Μίλερ, υποστήριξε πως «το έργο θα

ολοκληρωθεί και θα λειτουργήσει στην

ώρα του».

Το ερώτημα που τίθεται για τους Ρώ-

σους τώρα είναι, κάτω από ποιές συν-

θήκες αυτό θα συμβεί και αν το έργο

θα είναι επωφελές για τη «Gazprom».

Το γεγονός ότι η Ευρώπη δεν θα είναι

σε θέση να αποτρέψει την τοποθέτηση

του «Νοτίου Ρεύματος», αναγνωρίζεται

ακόμη και στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Ακριβώς αυτό συνέβη, άλλωστε, και με

το άλλο ρωσικό αγωγό φυσικού αε-

ρίου, «North Stream», ή μάλλον, με

τις δύο διακλαδώσεις του, τους αγω-

γούς OPAL και NEL. Ο πρώτος εκτεί-

νεται από την πόλη Γκράϊφσβαλντ

(Greifswald) –το σημείο που καταλήγει

ο «Nord Stream» στη Γερμανία, μέχρι

τα σύνορα με την Τσεχική Δημοκρα-

τία- και ο δεύτερος, από την ίδια γερ-

μανική πόλη μέχρι την Κάτω Σαξονία,

συνδέοντας έτσι το διαβαλτικό αγωγό

με τα δίκτυα διανομής φυσικού αερίου

της Γερμανίας.

Και οι δύο διακλαδώσεις εν μέρει,

ανήκουν στην εταιρεία Wingas, έναν

από τους μεγαλύτερους προμηθευτές

φυσικού αερίου στη Γερμανία, που

Eν
έρ

γε
ια

ΡΩΣΙΑ ΤΩΡΑ

Ο «South Stream» προχωρεί
παρά τα εμπόδια της EE

8
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ελέγχεται από τη «Gazprom».

Από το στάδιο του σχεδιασμού των δύο

αγωγών, η Wingas και η E.ON

Ruhrgas είχαν απευθυνθεί προς τη

ρυθμιστική αρχή, ζητώντας να εξαιρε-

θούν από τους κανόνες για τον αντα-

γωνισμό που έχουν εγκριθεί από την

Ευρωπαϊκή Ένωση.

Αλλά δεν κατάφεραν να το πετύχουν.

Αποτέλεσμα ήταν, ο OPAL, που είχε

σχεδιαστεί να μεταφέρει 35 δισ. κυ-

βικά μέτρα φυσικού αερίου ετησίως,

λειτουργεί, μεταφέροντας τις μισές πο-

σότητες. Το υπόλοιπο 50% των δυνα-

τοτήτων του αγωγού, η Ευρωπαϊκή

Επιτροπή απαίτησε να αποδοθεί προς

χρήση άλλων –ανεξάρτητων- προμη-

θευτών φυσικού αερίου.

Ετσι, απ’ όλους τους εμπλεκόμενους

στο έργο, περισσότερο ζημιωμένη

βγαίνει η «Gazprom», η οποία είναι

αναγκασμένη να πληρώνει στους με-

τόχους του «North Stream» στη βάση

της πλήρους μεταφορικής ισχύος του

αγωγού. Το ποσό αυτό αγγίζει τα 500

εκατομμύρια δολάρια το χρόνο. Περί-

που τα ίδια χρήματα είναι οι έμμεσες

απώλειες της εταιρείας, η οποία αναγ-

κάζεται να χρησιμοποιήσει τις υπηρε-

σίες της Ουκρανίας για τη μεταφορά

τράνζιτ πρόσθετων ποσοτήτων φυσικού

αερίου και κατά συνέπεια, να πληρώ-

νει τα αντίστοιχα τέλη διέλευσης του

«γαλάζιου χρυσού».

Τον περασμένο χειμώνα, στην πε-

ρίοδο της μεγάλης παγωνιάς που είχε

πλήξει όλη την ευρωπαϊκή ήπειρο,

μετά από σχετικό αίτημα που είχε

απευθύνει προς την Ευρωπαϊκή Επι-

τροπή ο ρώσος υπουργός Ενέργειας,

Αλεξάντρ Νόβακ, οι ευρωπαίοι αξιω-

ματούχοι επέτρεψαν για ορισμένο χρο-

νικό διάστημα να αυξηθούν οι

ποσότητες ροής φυσικού αερίου. Απο-

τέλεσμα ήταν, για μερικές ημέρες η

«Gazprom» να χρησιμοποιήσει μέχρι

και το 80% της ισχύος του OPAL.

Σύντομα, αναμένεται η τελική απόφαση

από την Κομισιόν. «Όσον αφορά στον

OPAL, θα είναι μια συμφωνία σχετικά

με τη χρήση του 100% της ισχύος του

αγωγού με αντάλλαγμα την απόδοση

μιας συγκεκριμένης ποσότητας φυσι-

κού αερίου προς πώληση στην ελεύ-

θερη αγορά», δήλωσε ο ρώσος

πρεσβευτής στην ΕΕ, Βλαντίμιρ Τσι-

ζόφ. Το μόνο ζήτημα είναι ο ακριβής

όγκος του αερίου που θα συμφωνηθεί.

Δεν υπάρχει εναλλακτική λύση

Μετά την κατάρρευση του ανταγωνιστι-

κού με τον «South Stream» σχεδίου,

του αγωγού «Nabucco», ο οποίος προ-

βλεπόταν ότι θα προμηθεύει με φυσικό

αέριο από το Τουρκμενιστάν και το

Αζερμπαϊτζάν, την Αυστρία και τη Γερ-

μανία, η Ευρώπη δεν έχει άλλη σο-

βαρή εναλλακτική λύση, εκτός από το

νέο ρωσικό αγωγό.

Στην Ασία υπάρχουν πέντε χώρες

που θέλουν να εισέλθουν στην ευρω-

παϊκή αγορά φυσικού αερίου. Είναι, το

Αζερμπαϊτζάν, το Ισραήλ, το Ιράκ, το

Ιράν και το Τουρκμενιστάν.

Ωστόσο, το πρόβλημα της Ευρώπης

είναι ότι ουδείς εκτός από τη

«Gazprom» μπορεί να κατασκευάσει

έναν αγωγό μεγάλης χωρητικότητας

προς τη Δύση.

Το Αζερμπαϊτζάν έχει δύο σχέδια αγω-

γών μεταφοράς φυσικού αερίου προς

την Ευρώπη μέσω Τουρκίας. Αλλά

είναι σαφές ότι:

1. Το Αζερμπαϊτζάν από μόνο του δεν

θα μπορέσει να υλοποιήσει και τα δύο

έργα ταυτόχρονα.

2. Οι μεταφορικές τους δυνατότητες

είναι μικρές, από 10 έως 12 δισεκατομ-

μύρια κυβικά μέτρα ετησίως. Προφα-

νώς, με δεδομένη αυτή την κατάσταση,

η Κομισιόν θα κάνει τα στραβά μάτια

στην «Gazprom» για να κατασκευάσει

τον «South Stream». Στη συνέχεια,

όμως, θα προσπαθήσει να αναγκάσει

το ρωσικό ενεργειακό κολοσσό να

διαθέσει το 50% της ισχύος του αγω-

γού σε ανοικτό πλειοδοτικό διαγωνι-

σμό. Είναι επίσης σαφές ότι και στη

«Gazprom» αυτό το ξέρουν και γι’ αυτό

το λόγο δεν προχωρούν σε κάποιου εί-

δους συμβιβασμό.

Ωστόσο, ανεξαρτήτως πως  θα εξελιχ-

θούν τα γεγονότα, ο «South Stream»

θα αρχίσει να λειτουργεί στο τέλος του

2015, και έως το 2018 θα έχει ανα-

πτυχθεί στην πλήρη δυναμικότητα του

(63 δισ. κ.μ.).

Το «Νότιο Ρεύμα», σε συνδυασμό με

την αποτελεσματική χρήση του «North

Stream», θα επιτρέψει στη «Gazprom»

να εγκαταλείψει εντελώς τη μεταφορά

τράνζιτ «γαλάζιου χρυσού» μέσω Ου-

κρανίας, που σήμερα είναι 86 δισ.

κ.μ. ετησίως.

«Ένεση» 1,5 δισ. ευρώ  στην Σερβία

ο South Stream.

(Ρωσία Τώρα - www.styx.gr)

9

The Russians are very

disturbed by the deci-

sion of European

Union to reexamine

all intergovernmental

agreements with the

countries through of

them passes the

South Stream natural

gas pipe.

Russian officials

claim that nothing is

capable to block the

realization of the plan.

Prime Minister of

Russian Federation,

as well the president

of “Gazprom”  have

reassured that “eve -

rything goes due to

the plan”.

In the course of the

events, the South

Stream is due to op-

erate by the end of

2015 and in full ca-

pacity by 2018 (63

billion c.m).
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ΣΕΦ ΚΑΙ ΕΣΤΙΑΤΟΡΕΣ

«Βάζουν το χέρι τους στη
φωτιά» για το φυσικό αέριο

Πρώτη επιλογή, 

και μάλιστα με 

διαφορά, 

κορυφαίων σεφ,

αλλά και μεγάλων

και μικρότερων

επιχειρηματιών στο

χώρο της εστίασης,

αποτελεί πλέον το

φυσικό αέριο.

Τόσο επειδή 

διασφαλίζει 

υψηλότερων 

προδιαγραφών 

μαγείρεμα, όσο και

επειδή εξοικονομεί

χρήματα χωρίς να

επιβαρύνει 

το περιβάλλον.  

«Χ
ρησιμοποιώ φυσικό αέριο όχι

μόνο στη δουλειά μου, αλλά και

στο σπίτι μου, καθώς ανταποκρί-

νεται και υπερκαλύπτει τις υψηλότερες των

απαιτήσεων μου», δηλώνει, ένας εκ των κο-

ρυφαίων σεφ στην Ευρώπη, ο Χριστόφο-

ρος Πέσκιας. Η επιλογή του έχει

πρόσθετη βαρύτητα, καθώς ο διακεκριμέ-

νος σεφ είναι ιδιοκτήτης της αλυσίδας

εστιατορίων Πbox και διαθέτει “επιχειρη-

ματικό DNA”. O Χριστόφορος Πέσκιας

σπούδασε διοίκηση επιχειρήσεων στο πα-

νεπιστήμιο της Βοστόνης, ενώ έχει μαθη-

τεύσει δίπλα στους διεθνώς

αναγνωρισμένους σεφ Charlie Trotter και

Jackie Pluton, στο Σικάγο, εξερευνώντας

τον κόσμο των υλικών και των τεχνικών της

υψηλής γαστρονομίας. Εκεί διαπίστωσε,

μεταξύ άλλων, τις αρετές του φυσικού αε-

ρίου στην εστίαση. Από το 1997 έως το

2002, έβαλε την προσωπική του σφραγίδα

στις κουζίνες των εστιατορίων Puerto Col-

ina, Rock n’ Roll, Balthazar και στο εστια-

τόριο 48, ενώ το Φεβρουάριο του 2010,

άνοιξε το πρώτο Πbox, στην Κηφισιά και

σύντομα το δεύτερο Πbox, στο Κολωνάκι.

Φυσικά χρησιμοποιεί φυσικό αέριο. 

Όμως ο Πέσκιας δεν είναι ο μονός

«φίλος» του φυσικού αερίου. Ο Γιώργος

και ο Ανδρέας Πιτσιλής, δύο εκ των κο-

ρυφαίων επιχειρηματιών στο χώρο των -

υψηλού επιπέδου - εστιατορίων και ιδιο-

κτήτες των εμβληματικών στην Αθηναϊκή

διασκέδαση, Gaspar και Balthazar, όπως

και μέτοχοι του Rock n’ Roll, επίσης δη-

λώνουν αναφανδόν υπέρ της χρήσης φυ-

σικού αέριου. 

Ας δούμε όμως αναλυτικότερα τι λένε

αυτοί που το εμπιστεύονται. 

Το φυσικό αέριο αποτελεί την πιο οικονο-

μική επιλογή, προσφέροντας σημαντική

εξοικονόμηση σε σχέση με το ηλεκτρικό

ρεύμα. Πόσο; Σύμφωνα με μελέτες συμ-

βούλων επιχειρήσεων, το λειτουργικό κό-

στος έναντι του ηλεκτρικού είναι έως και

42% χαμηλότερο. Έτσι, το κόστος εγκα-

τάστασης αποσβένεται τάχιστα, ενώ πρέπει

να συνυπολογιστεί το γεγονός πως αν ο

εξοπλισμός μαγειρέματος είναι φυσικού

αερίου λόγω της χαμηλότερης απαιτούμε-

νης ηλεκτρικής ισχύος απαιτείται χαμηλό-

τερο κόστος δέσμευσης υποσταθμού της

ΔΕΗ. Και όλα αυτά την ώρα που οι ειδή-

μονες της γεύσης πιστοποιούν ότι με το

φυσικό αέριο επιτυγχάνεται η καλύτερη

δυνατή ομοιομορφία στο ψήσιμο και το

μαγείρεμα γίνεται πιο νόστιμο. 

Στο σημείο αυτό αξίζει να σημειωθεί πως

για όλα τα είδη και μεθόδους ψησίματος

υπάρχουν πλέον συσκευές που λειτουρ-

γούν με φυσικό αέριο: φούρνοι (κυκλο-

θερμικοί, σωληνωτοί, αερόθερμοι),

βραστήρες κρεμών, μπαιν μαρί, κρεπιέ-

ρες, τηγάνια κ.ά. Οι συσκευές φυσικού

αερίου έχουν κόστος αντίστοιχο με τις

ηλεκτρικές συσκευές. 

Επιπλέον, με το φυσικό αέριο οι επιχειρη-

ματίες ξενοιάζουν από δουλειές όπως η

αλλαγή φιαλών υγραερίου, η αποθήκευση

φιαλών και η ψύξη των φιαλών, όταν λει-

τουργούν σε μεγάλη ισχύ. Επιχειρήσεις

εστίασης, ζαχαροπλαστεία, φούρνοι και

παρασκευαστές τροφίμων, όπως βέβαια

και τα νοικοκυριά, είναι μερικές από τις

κατηγορίες καταναλωτών που μπορούν να

επωφεληθούν από τις παραπάνω δυνατό-

τητες. Αντίστοιχα, για την εξασφάλιση ζε-

στού νερού, χρησιμοποιώντας boiler

φυσικού αερίου - κατάλληλης τεχνολογίας

για κάθε περίπτωση (ταχυθερμοσίφωνας,

θερμοσίφωνας αποθήκευσης) - επιτυγχά-

νεται η γρήγορη και άμεση παραγωγή ζε-

στού νερό με το άνοιγμα της βρύσης. 

Κλασσική χρήση του φυσικού αέριου είναι

βέβαια και η θέρμανση επαγγελματικών

χώρων, όπως είναι οι σάλες των εστιατο-

ρίων, και φυσικά η άμεση παροχή ζεστού

νερού. Όπως εξηγούν οι ειδικοί, η θέρ-

μανση με φυσικό αέριο επιτυγχάνεται με

Φυ
σικ

ό α
έρ

ιο

10

Leaders της εστίασης και της ψυχαγωγίας

όπως τα Gaspar και Balthazar λειτουργούν με

φυσικό αέριο για να υπηρετήσουν το τρί-

πτυχο ποιότητα, οικονομία, περιβάλλον
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τη χρήση του υπάρχοντα λέβητα ή την αν-

τικατάστασή του και αντικατάσταση του

καυστήρα. Χρήση που δεν είναι ευρύτερα

γνωστή είναι δε και ο κλιματισμός με φυ-

σικό αέριο. Με το φυσικό αέριο δίνεται

μια ολοκληρωμένη λύση για τον κλιματι-

σμό του χώρου, δηλαδή ψύξη το καλο-

καίρι και θέρμανση το χειμώνα, ενώ με

την αγορά του κατάλληλου εξοπλισμού

είναι δυνατή η χρήση μιας συσκευής και

για τις δύο χρήσεις

Το φυσικό αέριο εξυπηρετεί έτσι σαν ένα

ακόμα εργαλείο στην προσπάθεια μεί-

ωσης του κόστους λειτουργίας, τόσο των

μεγάλων, όσο και των μικρομεσαίων και

μικρών επιχειρήσεων που πασχίζουν να

ανταπεξέλθουν στις προκλήσεις της κρί-

σης. Με την εξοικονόμηση που επιτυγχά-

νεται καθίσταται δε δυνατή και η μείωση

των τελικών τιμών των προϊόντων και των

υπηρεσιών, καθιστώντας κάθε επιχείρηση

ακόμη πιο ανταγωνιστική. 

Ακόμα πιο σημαντικό ίσως για το κοινω-

νικό σύνολο είναι όμως το γεγονός πως

με τη χρήση του φυσικού αερίου στην

εστίαση πραγματοποιείται με τον καλύτερο

και πιο άμεσα διαθέσιμο - τουλάχιστον για

την ώρα – τρόπο, η μετάβαση σε μια πιο

βιώσιμη και πράσινη οικονομία. Το φυ-

σικό αέριο είναι η καθαρότερη πηγή πρω-

τογενούς ενέργειας, μετά τις ανανεώσιμες

μορφές. Τα μεγέθη των εκπεμπόμενων

ρύπων είναι σημαντικά μικρότερα σε

σχέση με τα συμβατικά καύσιμα, ενώ η

βελτίωση του βαθμού απόδοσης μειώνει

τη συνολική κατανάλωση καυσίμου και

συνεπώς περιορίζει την ατμοσφαιρική ρύ-

πανση. Η χρήση του φυσικού αέριου

ελευθερώνει από 25% έως 30% λιγότερο

διοξείδιο του άνθρακα από ότι το πετρέ-

λαιο και 40% έως 50% λιγότερο από τον

άνθρακα, ενώ προσφέρει μείωση των εκ-

πομπών λεπτών σωματιδίων έως και 99%.

Επιπλέον, το φυσικό αέριο δεν περιέχει

μονοξείδιο του άνθρακα και ως εκ τούτου

με την καύση του δεν παράγεται διοξείδιο

του θείου, το οποίο ευθύνεται για το φαι-

νόμενο της όξινης βροχής. Ουσιαστικά,

από την καύση του φυσικού αερίου εκπέμ-

πονται μόνο υδρατμοί και σημαντικά λιγό-

τερο διοξείδιο του άνθρακα από τα ορυκτά

καύσιμα. Επομένως, όταν τα υποκαθιστά,

συμβάλλει στη δραστική μείωση του φαι-

νομένου του θερμοκηπίου, ενώ παράλ-

ληλα, η καύση του φυσικού αέριου

συμβάλει στη μείωση του σχηματισμού

όζοντος σε ποσοστό έως και 90%.

Natural gas is the most eco-

nomic choice because is offering

substantial saving comparing to

electric current.

How much? According to stud-

ies consultants of enterprises,

the functional costs comparing

to electricity is 42% less.

Due to this, the amortization is

very quick. Here we have to fig-

ure that cooking by natural gas

needs less electrical power and

there’s no need for additional

electric power stations.

In addition that, the gourmet

experts state that cooking by

natural gas you gain uniform

baking and tastier food.

11

Ο καταξιωμένος σεφ Χριστόφορος Πέσκιας δηλώνει κατενθουσιασμένος από το φυσικό αέριο

το οποίο χρησιμοποιεί στο σπίτι και τα εστιατόρια του

Παράδειγμα Εξοικονόμησης Φυσικού Αερίου στην Εστίαση

Κατηγορία Υποκαθιστούμενο Ετήσιο Κόστος Ετήσιο Κόστος Ποσοστό Κόστος    

Καύσιμο Μέσης Μέσης Εξοικονόμησης εγκατάστασης 

Κατανάλωσης * Κατανάλωσης %** (€)

με Φυσικό Αέριο *

Εστιατόρια Ηλεκτρικό Ρεύμα 10.021 5.840 -42% 10.000

Εστιατόρια Υγραέριο 8.610 5.840 -32% 1.000

Πηγή: ΕΠΑ Αττικής - * Δεν συμπεριλαμβάνει ΦΠΑ, ** Τα κόστη αναφέρονται σε μέσες 

τιμές καυσίμων σύμφωνα με τον μέσο όρο τιμών της γ.γ. εμπορίου για το διάστημα Ιανουάριος – Μάρτιος 2013.

Διεθνώς αναγνωρισμένοι σεφ

δηλώνουν ανεπιφύλακτα

υπέρμαχοι της χρήσης του

φυσικού αερίου στα εστιατό-

ρια τους, για το εξαιρετικό

αποτέλεσμα που προσφέρει

στη μαγειρική
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Πε
ριβ

άλ
λο

ν

Οι τρόποι 

ανακύκλωσης 

διαφέρουν ανά τον

κόσμο. Στην 

Ελλάδα είμαστε

ακόμα 

“πρωτάρηδες” σε

αυτού του είδους τις

τεχνολογίες , αλλά

αυτό δεν σημαίνει

ότι δεν έχουμε 

περιθώρια να 

εξελιχθούμε και να

μάθουμε… από 

άλλους.

Η
Ορισμένες πρακτικές ανακύ-

κλωσης που ακολουθούν πο-

λίτες και Αρχές σε πέντε

διαφορετικές χώρες του κόσμου

αποτελούν μια ενδιαφέρουσα κατα-

γραφή.

Σουηδία

Γνωστοί για το πάθος τους για την ανα-

κύκλωση, οι Σουηδοί προχώρησαν ένα

βήμα πιο

πέρα, ζε-

σταίνοντας

το ένα τέ-

ταρτο του

ενός εκα-

τομμυρίου

σπιτιών με καμμένα απορρίμματα.

Τα σκουπίδια των πόλεων χρησιμοποι-

ούνται για να προσφέρουν θερμότητα

και ηλεκτρική ενέργεια, αν και τελευταία

παρουσιάστηκε ένα πρόβλημα στη δια-

δικασία αυτή όταν η χώρα ξέμεινε από

σκουπίδια..

Ιαπωνία

Οι αρχές στην Ιαπωνία έχουν θεσπίσει

πάνω από δέκα χρόνια έναν νόμο για τις

οικιακές συσκευές, ο οποίος απαιτεί

από όλους -κατασκευαστές και κατανα-

λωτές- να αναλάβουν την ευθύνη για την

ανακύκλωση των παλαιών σπιτικών συ-

σκευών.

Εάν κά-

π ο ι ο ς

θέλει να

απαλλα-

γεί από

μια μεγάλη συσκευή, θα του ζητηθεί να

καταβάλλει ένα “Τέλος Ανακύκλωσης”

και να αγοράσει ένα εισιτήριο. Τα Τέλη

εξαρτώνται από τη συσκευή, το εμπορικό

σήμα και το μέγεθος της μονάδας. Το

κόστος της ανακύκλωσης για μια μικρή

τηλεόραση, για παράδειγμα, είναι περί-

που 14 ευρώ, ενώ το ψυγείο έχει λίγο

υψηλότερο κόστος στα 24 ευρώ.

Υπηρεσίες όπως η Panasonic Eco

Technology Centre,  τεμαχίζουν στη

συνέχεια τις συσκευές σε μικρά κομ-

μάτια για ανακύκλωση. Όσοι ενδια-

φέρονται ιδιαιτέρως για τη διαδικασία

επιτρέπεται να την παρακολουθή-

σουν!

Ιταλία

Η Ρώμη έχει γίνει αρκετά αυστηρή όσον

αφορά την ανακύκλωση. Εάν δεν διαχω-

ρίζετε τα ανακυκλώσιμα από τα υπόλοιπα

σκουπίδια και έχετε σε απόσταση των 500

μέτρων από την πόρτα σας έναν κάδο ανα-

κ ύ κ λ ω -

σης, μην

ε κ π λ α -

γείτε αν

σας επι-

βληθεί πρόστιμο ύψους έως και 619 ευρώ!

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ

Μαθήματα ανακύκλωσης 
από ξένες εμπειρίες

Way of recycling is different

around the world. In Greece

we are beginners in this

technology. But this does

not mean that we don’t

have the opportunity to

learn by others.
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Βέλγιο

Το Βέλγιο έχει επιτύχει ένα ποσοστό

ανακύκλωσης στο 91% στη διάλυση

αυτοκίνητων, χάρη στις τεχνολογίες

μετατεμαχισμού που χρησιμοποιεί,

ενώ σκοπεύει να φτάσει στο 95%

μέχρι το

2015.

Μόλις ένα

αυ τοκ ί νη το

α ν α κ υ κ λ ω -

θεί, τα από-

βλητα του

τεμαχισμού του αποτελούν ένα δύ-

σκολο στην επεξεργασία του υλικό, δε-

δομένου ότι πρόκειται για ένα μείγμα

από πολλά διαφορετικά υλικά.

Η τεχνική μηχανικού διαχωρισμού

είναι αυτή που καθιστά δυνατή την

ανάκτηση χρήσιμων πρώτων υλών από

τα απόβλητα παλιών αυτοκινήτων.

Καναδάς

Ένας από τους πιο ενδιαφέροντες

τρόπους με τον οποίο ο Κα-

ναδάς ανακυκλώνει τα

υλικά, είναι το πώς μεταχει-

ρίζονται τα λάστιχα: επανα-

χρησιμοποιούνται σε

παιδικές χαρές ή αναμει-

γνύονται με άσφαλτο για επα-

νακατασκευή του οδοστρώματος.

Επιπλέον, στο Βανκούβερ έχει μόλις

ξεκινήσει ένα πιλοτικό πρόγραμμα για

την ανακύκλωση των αποτσίγαρων!

Αυτοί οι κάδοι ανακύκλωσης θα τοπο-

θετηθούν γύρω από την πόλη. Τα απο-

τσίγαρα που θα συλλέγονται θα

μετατρέπονται σε διαφορετικά προ-

ϊόντα, όπως πλαστικές παλέτες.

Για να πετύχει κάτι τέτοιο και στην Ελ-

λάδα, μάλλον

θα πρέπει

πρώτα να συ-

νηθίσουμε να

πετάμε τα απο-

τσίγαρα σε

συγκεκρ ιμέ -

νους κάδους και όχι στον δρόμο.

Πηγή  econews
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Αγ
ορ

ά

T
ο έργο περιλαμβάνει την αντικατά-

σταση των υφιστάμενων συστημά-

των μέτρησης με τα αντίστοιχα ευφυή

συστήματα μέτρησης, με πρώτο ορόσημο την

προκήρυξη από τον ΔΕΔΔΗΕ διαγωνισμού

για το «Πιλοτικό Σύστημα Έξυπνης Μέτρη-

σης». Το έργο αφορά στην εγκατάσταση των

πρώτων 160.000 «έξυπνων μετρητών» σε

καταναλωτές των Περιφερειών Ξάνθης, Λέ-

σβου (Λέσβος, Λήμνος, Αγ. Ευστράτιος)

και Λευκάδας, καθώς και σε αστικό δείγμα

των περιοχών Αττικής και Θεσσαλονίκης,

με προθεσμία ολοκλήρωσης του πιλοτικού

έργου εντός του 2015.

Σκοπός του πιλοτικού έργου είναι να αξιολο-

γηθούν οι τεχνικές και οικονομικές παράμε-

τροι και να αναπτυχθεί το ενδεδειγμένο

επιχειρηματικό και λειτουργικό μοντέλο

εφαρμογής του πλήρους προγράμματος, συ-

νολικού ύψους επένδυσης σχεδόν 900 εκα-

τομμυρίων ευρώ σε παρούσα αξία, το οποίο

περιλαμβάνει την πανελλαδική εγκατά-

σταση υποδομών έξυπνων μετρητών για το

80% των καταναλωτών -ποσοστό που με-

ταφράζεται σε 5,6 εκατ. έξυπνους μετρητές-

με χρονικό ορίζοντα το 2020, όπως προβλέ-

πεται από την Ευρωπαϊκή Οδηγία 72/2009.

Η ευρείας κλίμακας ανάπτυξη των έξυπνων

μετρητών εκτιμάται πως θα βελτιώσει την εξι-

σορρόπηση μεταξύ προσφοράς και ζήτη-

σης ενέργειας, διανοίγοντας προοπτικές για

τη βελτίωση της λειτουργίας των ενεργειακών

αγορών εντός της Ε.Ε., σε τομείς όπως: η

διαχείριση της ενεργειακής ζήτησης με

στόχο την εξοικονόμηση ενέργειας από την

πλευρά των καταναλωτών, προηγμένες υπη-

ρεσίες τιμολόγησης με την εφαρμογή πολυ-

ζωνικών τιμολογίων από την πλευρά των

προμηθευτών, προοπτικές μείωσης του κό-

στους παραγωγής για τους παραγωγούς ηλε-

κτρικής ενέργειας και η προσαρμογή των

λειτουργιών του δικτύου στα νέα δεδομένα

ενίσχυσης της αποκεντρωμένης και διαλεί-

πουσας παραγωγής ενέργειας.

Σημειώνεται ότι σήμερα υπάρχουν μόνο δύο

ζώνες τιμολόγησης, η ημερήσια και η νυ-

χτερινή. Τα πολυζωνικά τιμολόγια, θα προ-

βλέπουν μεγαλύτερη επιβάρυνση κατά τις

ώρες αιχμής και αντίστροφα χαμηλότερη

κατά τις ώρες χαμηλής ζήτησης.

Παράλληλα, με τους έξυπνους μετρητές θα

γίνει εφικτή η ωριαία, online καταμέτρηση

της ενεργειακής κατανάλωσης και θα κα-

ταργηθεί έτσι η επιτόπου καταμέτρηση που

σήμερα γίνεται σε τετραμηνιαία βάση, κυρίως

μέσω εργολάβων, περιορίζοντας σημαντικά

το λειτουργικό κόστος της ΔΕΗ. Τέλος, θα

αντιμετωπιστεί το φαινόμενο της ρευματο-

κλοπής.

Όσον αφορά στη χρηματοδότηση του προ-

γράμματος, αυτή θα γίνει είτε από τον ΔΕΔ-

ΔΗΕ είτε από ιδιώτες. Σε κάθε περίπτωση το

κόστος αναμένεται να μετακυληθεί στους τε-

λικούς καταναλωτές είτε ως επιπρόσθετο κό-

στος στην κατανάλωση είτε ως επιπλέον

τέλος χρήσης του δικτύου.

Πηγή econews

ΔΕΗ

Λογαριασμοί ρεύματος 
με έξυπνους μετρητές

Τη μελέτη 

ανάπτυξης του

έργου έξυπνων 

μετρητών Χαμηλής

Τάσης στην Ελλάδα

παρέλαβε ο 

Υφυπουργός 

Περιβάλλοντος,

Ενέργειας και 

Κλιματικής 

Αλλαγής, Μάκης

Παπαγεωργίου, σε

συνάντηση που είχε

την προηγούμενη

εβδομάδα (5/2), με

τον Πρόεδρο και

Διευθύνοντα 

Σύμβουλο του 

ΔΕΔΔΗΕ, Γεώργιο

Κόλλια, με τη 

συμμετοχή 

διοικητικών 

στελεχών του 

Διαχειριστή του 

Ελληνικού Δικτύου

Διανομής 

Ηλεκτρικής 

Ενέργειας.

In a meeting last week (5/2) deputy minister of Environment Energy

and Climate Change Makis Papageorgiou with the president of  «Δια-

χειριστή του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής

Ενέργειας».George Kollias, received the coursework of smart electric

counters low voltage.

The plan includes the replacement of the present  electric counters

with the new smart new system of counters. It is a milestone the com-

petition for a “Pilot System Smart electric counters low voltage”.

Aeiforos57:Layout 1  27/02/2014  13:34  Page 14



Aeiforos57:Layout 1  17/03/2014  23:53  Page 15



Aeiforos57:Layout 1  27/02/2014  13:34  Page 16


